

Số: 34 /KH-UBND

Cồn Cỏ, ngày 01 tháng 12 năm 2018

## KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

### Thực hiện Nghị Quyết số 139/NQ-CP ngày 09/11/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp

Căn cứ Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 09/11/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp;

Thực hiện Công văn số 1633/SKH-DN ngày 21/11/2018 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ; UBND huyện đảo Cồn Cỏ xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện Nghị Quyết số 139/NQ-CP ngày 09/11/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung:

Cắt giảm triệt để các chi phí bất hợp lý trong tuân thủ quy định pháp luật về kinh doanh, đẩy lùi và ngăn chặn các hành vi làm phát sinh chi phí không chính thức cho doanh nghiệp; tạo dựng một môi trường kinh doanh chi phí thấp, ổn định; khuyến khích đầu tư, gia nhập thị trường và cạnh tranh.

##### 2. Mục tiêu cụ thể:

- Tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính, kiến nghị của công dân, doanh nghiệp đảm bảo 100% đúng quy định.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động, quản lý, điều hành của các cơ quan, đơn vị trong giải quyết thủ tục hành chính, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO vào hoạt động hệ thống hành chính nhà nước.
- Đến năm 2020, công khai 100% các hoạt động thanh tra, kiểm tra và kết quả xử lý trên trang mạng internet của cơ quan có thẩm quyền.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

##### 1. Về chi phí tuân thủ pháp luật:

1.1. Phòng Kinh tế - Xã hội chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu:

- Cắt giảm, đơn giản hoá điều kiện đầu tư kinh doanh theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ, đảm bảo tuân thủ Luật đầu tư năm 2014.

- Đơn giản hoá điều kiện kinh doanh, cải cách hình thức kiểm tra đối với hoạt động của doanh nghiệp; Đơn giản hoá chế độ báo cáo để cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp.



- Tham gia sửa đổi Luật Đầu tư theo hướng làm rõ khái niệm, nội hàm của cụm từ “điều kiện kinh doanh” để làm cơ sở đánh giá, theo dõi hệ thống quy định pháp luật về ngành, nghề kinh doanh có điều kiện; đảm bảo phân biệt rõ khái niệm điều kiện kinh doanh và tiêu chuẩn kỹ thuật, quý chuẩn kỹ thuật.

- Đơn giản hóa mẫu biểu, tờ khai về đăng ký doanh nghiệp; giảm thành phần giấy tờ trong hồ sơ đăng ký thay đổi nội dung đăng ký doanh nghiệp.

- Tiếp tục hoàn thiện khung khổ pháp lý về đăng ký hộ kinh doanh trên cơ sở nghiên cứu phương án liên thông đăng ký kinh doanh và đăng ký thuế đối với hộ kinh doanh.

1.2. Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu:

Nghiên cứu thực hiện Quyết định số 985/QĐ-TTg ngày 08/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 24/3/2018 của Chính phủ về cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

## **2. Về chi phí sản xuất, kinh doanh:**

- Các phòng, ban, đơn vị tổ chức triển khai Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật nhằm hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn huyện.

- Phòng Kinh tế - Xã hội phối hợp với Ban Xây dựng Đảng tiếp tục tham mưu cho UBND huyện đề xuất UBND tỉnh ban hành chính sách đặc thù về ưu đãi đầu tư, miễn giảm phí thuê đất, các loại thuế cho các công ty, doanh nghiệp đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, hạ tầng du lịch, dịch vụ trên địa bàn huyện nhằm thu hút đầu tư.

## **3. Về chi phí không chính thức:**

3.1. Phòng Kinh tế - Xã hội chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu:

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm những đơn vị, cá nhân có hành vi nhũng nhiễu, phiền hà cho doanh nghiệp.

- Hướng dẫn, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp đảm bảo quy định pháp luật về kinh doanh.

- Thực hiện công khai các tài liệu, thủ tục hành chính theo quy định liên quan đến lĩnh vực kinh doanh trên cổng thông tin điện tử huyện.

- Xây dựng quy tắc đạo đức công vụ của cán bộ, công chức khi phục vụ công dân, doanh nghiệp. Công khai minh bạch, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị.

- Kịp thời tham mưu giải quyết các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại của công dân, của doanh nghiệp đúng quy định pháp luật.



- Tiếp tục thực hiện nghiêm về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp theo Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời công bố kết quả thanh tra các đơn vị, doanh nghiệp trên công thông tin điện tử của huyện.

3.2. Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu giúp UBND huyện kiểm tra, đôn đốc việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, tố cáo của doanh nghiệp về các hành vi nhũng nhiễu của cán bộ, công chức.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch hành động, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị tập trung triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao; chủ động đề xuất các chính sách, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế của huyện.

- Giao Phòng Kinh tế - Xã hội chủ trì tổ chức triển khai kế hoạch. Văn phòng HĐND và UBND tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện gửi cấp trên theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 09/11/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT (B/cáo);
- TT HU, TT HĐND huyện (B/cáo);
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Lê Minh Tuấn